
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

 
 

PROVVEDIMENTO DEL PRESIDENTE 
Numero del provvedimento 78 

Data del provvedimento 07-12-2022 

Oggetto Finanziamenti 

Contenuto  AVVISO DI PROCEDURA COMPARATIVA PER L’INDIVIDUAZIONE DI UN 
SOGGETTO DEL TERZO SETTORE DISPONIBILE ALLA CO-
PROGETTAZIONE, REALIZZAZIONE E GESTIONE DI INTERVENTI PER IL 
CONTRASTO ALLA GRAVE EMARGINAZIONE ADULTA E ALLA CONDIZIONE 
DI SENZA DIMORA A VALERE SUI FONDI POC INCLUSIONE E FEAD - 
MISURA 4 - CUP E51H22000120006– ATTO DI RACCORDO 
RIFINANZIAMENTO AVVISO 4 -  

 

Presidente Anna Maria Ida Celesti 

Ufficio/Struttura UFFICIO DI PIANO 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mariotti - MRTSLV71S53G713J 

Resp. del procedimento Silvia Mariotti - MRTSLV71S53G713J 

Parere di regolarità tecnica 

 

Silvia Mariotti 

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

 
 
 
 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

 

PROVVEDIMENTO DEL PRESIDENTE 

Numero del provvedimento  

Data del provvedimento  

Oggetto Finanziamenti 

Contenuto  AVVISO DI PROCEDURA COMPARATIVA PER L’INDIVIDUAZIONE DI UN 
SOGGETTO DEL TERZO SETTORE DISPONIBILE ALLA CO-
PROGETTAZIONE, REALIZZAZIONE E GESTIONE DI INTERVENTI PER IL 
CONTRASTO ALLA GRAVE EMARGINAZIONE ADULTA E ALLA CONDIZIONE 
DI SENZA DIMORA A VALERE SUI FONDI POC INCLUSIONE E FEAD - 
MISURA 4 - CUP E51H22000120006– ATTO DI RACCORDO 
RIFINANZIAMENTO AVVISO 4 -  

 

Presidente Anna Maria Ida Celesti 

Ufficio/Struttura UFFICIO DI PIANO 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mariotti - MRTSLV71S53G713J 

Resp. del procedimento Silvia Mariotti - MRTSLV71S53G713J 

Parere di regolarità tecnica Silvia Mariotti 

 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

 
 
 
 

 

  



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

IL  PRESIDENTE   
 
 

Premesso che: 

- la conferenza zonale dei sindaci Zona/Distretto Pistoiese con propria deliberazione n. 2 del 14 maggio 

2010 ha approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute Pistoiese; 

- a seguito di quanto sopra, ciascun Comune della Zona-Distretto Pistoiese e l Azienda USL n. 3 hanno 

deliberato ed approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute Pistoiese; 

- il 6 agosto 2010, i sindaci dei comuni della Zona/Distretto Pistoiese e il Direttore Generale dell’Azienda USL 

n. 3 di Pistoia hanno sottoscritto la convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Pistoiese, 

come da atto repertorio Comune di Pistoia n. 18959 registrato il 10 agosto 2010 al n. 104 Serie 1; 

- con propria deliberazione n. 1, n. 2 e n. 3 del 15 settembre 2010 veniva, rispettivamente, accertata, ai sensi 

dell’art. 11 dello Statuto, la regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci, veniva eletto il Presidente della SdS 

e nominata la Giunta Esecutiva; 

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 25 del 29/11/2017 con la quale è stato approvato il nuovo Statuto 

della Società della Salute Pistoiese; 

Vista inoltre la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 14 del 22/07/2022 con la quale è stato eletto il Presidente 

della Società della Salute Pistoiese nonché Presidente della Giunta Esecutiva; 

Preso atto del provvedimento del Presidente della SdS P.se n. 1 del 22/07/2022 con il quale l’Assessore del 

Comune di San Marcello Piteglio, Roberto Rimediotti, è stato nominato Vice Presidente della SdS P.se; 

Vista, infine, la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 15 del 22/07/2022 con la quale sono stati nominati i 
componenti della Giunta Esecutiva della Società della Salute Pistoiese; 
 
Considerato che il Direttore della Società della Salute Pistoiese, dottor Daniele Mannelli, ha concluso il suo 
incarico il 31/10/2022 e che, con deliberazione della Giunta Esecutiva della Società della Salute Pistoiese n. 7 
del 10/10/2022, è stato conferito alla Presidente della Società della Salute Pistoiese il mandato alla effettuazione 
di colloqui con candidati idonei alla nomina di Direttore della Società della salute Pistoiese; 
 
Tenuto conto che con la stessa deliberazione della Giunta Esecutiva della Società della Salute Pistoiese n. 7 del 
10/10/2022, nelle more della nomina del direttore, è stata proposta, con la finalità di assicurare la continuità 
dell’azione consortile, l’individuazione della dottoressa Silvia Mariotti, titolare di incarico di funzione organizzativa 
della SdS Pistoiese, quale responsabile della espressione di parere di regolarità contabile e tecnica degli atti che 
saranno adottati con provvedimento della Presidente a decorrere dal 1 novembre 2022, nelle more della nomina 
del direttore; 
 
Considerato che in data 19/09/2022 è occorso un Major Incident sulla infrastruttura AS/400 di Pistoia che ne ha 
compromesso definitivamente la funzionalità e di cui è stato preso atto con deliberazione dell’Assemblea dei Soci 
n. 27 del 21/10/2022; 
 
Considerato che, a causa dell’evento sopra citato, la Sds Pistoiese non ha a disposizione un software di 
registrazioni dei dati di contabilità e che ciò comporta l’impossibilità di esprimere un parere in merito alla regolarità 
contabile del presente atto amministrativo, in merito al quale pertanto la dott.ssa Silvia Mariotti è chiamata a 
rilasciare il solo parere di regolarità tecnica; 
 
Dato atto che la registrazione dei costi derivanti dalla adozione di questo atto è attuata in maniera tale da 
assicurare che questi saranno inseriti nel software al momento del rispristino di funzionalità; 
 
Vista la DGR 1378 del 20/12/21 Regione Toscana relativa al rifinanziamento dell’Avviso pubblico 4/2016 per le 
misure di contrasto alla grave emarginazione adulta e alla condizione di senza dimora, di cui al Decreto del 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n.391 del 4/11/21 
 
Vista la nota protocollo AOOGRT/AD Prot.0151682 dell’11/4/2022 inviata dalla DGINCLUSIONE avente per 
oggetto: Rifinanziamento ex Decreto 391/2021-Esito controlli e inoltro format di attestazione di spesa per invio 
domanda di ammissione a rifinanziamento Comunicazione con la quale l’ADG inviava a Regione Toscana la 
tabella di riparto per i partner territoriali di Regione Toscana nella quale si assegnavano i seguenti finanziamenti 
alla Sds Pistoiese: POC INCLUSIONE € 88.303,43 e FEAD di € 46.960,28; 
 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

Vista la ns. determinazione n. 378 del 12.7.2022 di avvio dell’istruttoria pubblica finalizzata all’individuazione di 
un soggetto del Terzo Settore disponibile alla coprogettazione, alla collaborazione e alla gestione di interventi per 
il contrasto alla grave emarginazione adulta e alla condizione di senza dimora; 
 
Vista inoltre la ns. determinazione dirigenziale n 448 del 24/8/2022, di nomina del nucleo di valutazione per la 
valutazione della proposta progettuale del procedimento di coprogettazione; 
 
Data la determinazione dirigenziale n 455 del 29/8/2022, di approvazione dei verbali del nucleo di valutazione di 
cui alla det.448/2022 e di avvio della procedura di coprogettazione con il soggetto collaboratore individuato in:  
 

- CO&SO Consorzio per la Cooperazione e la Solidarietà- Consorzio di cooperative sociale – Società 

cooperativa sociale con sede legale in Firenze Via Val di Pesa n. 1 C.F. e P.I. 04876970486, numero di 

iscrizione presso il Registro delle Imprese di Pistoia FI – 497755; 

Considerato l’esito positivo dei tavoli di coprogettazione del 6.9.22 e 23.9.22 verbalizzati e agli atti d’ufficio e del 

progetto esecutivo definitivo; 

Vista infine la determina n.510 del 30.09.2022 di approvazione del progetto esecutivo definitivo e dello schema 

di accordo; 

Considerato che le attività progettuali per loro natura non potevano essere interrotte e che sono proseguite, dal 

primo finanziamento dell’Avviso 4/2016 fino al 1° di ottobre 2022, senza soluzione di continuità. 

Dato che l’attribuzione definitiva del nuovo finanziamento POC FEAD era subordinata all’espletamento di tutte le 

formalità burocratiche della Regione Toscana e Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali ma sostanzialmente 

certa ed è avvenuta posteriormente al 2 ottobre 2022; 

Considerata la ns. richiesta formale di ammissibilità delle spese precedenti alla firma della convenzione da 

Regione Toscana e Ministero, inviata con pec di cui ns. nota prot. 3499 del 21/10/2022, come previsto dall’art.7, 

DD 391 recante: “Su richiesta dell’Ente territoriale (Beneficiario) e con rischio a proprio carico, potranno essere 

considerate ammissibili spese effettuate prima della suddetta approvazione nel rispetto delle seguenti modalità. 

Ai sensi dell’articolo 65, comma 6, del Regolamento 1303/2013, nonché dell’articolo 22, comma 3 del 

Regolamento (UE) n. 223/2014, saranno considerate ammissibili le spese inerenti l’attuazione delle proposte di 

intervento approvate anche se relative ad operazioni avviate prima della presentazione all’Autorità di Gestione 

della domanda di ammissione al finanziamento da parte dell’Ente territoriale (Beneficiario), purché l’operazione 

non sia stata completamente attuata (o materialmente portata a termine) prima di tale data e sia stata avviata 

successivamente alla pubblicazione del Decreto Direttoriale n. 287 del 14 agosto 2020 con cui è stato disposto il 

rifinanziamento dell’Avviso 4/2016.”  

Evidenziato che all’emanazione del presente provvedimento, sia in fase istruttoria che in fase decisionale, non 

hanno preso parte soggetti in conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi del D.P.R. 62/2016;  

In considerazione di quanto sopra trascritto, 

 

DISPONE 

 
per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati 
 

1) di disporre che per il finanziamento degli interventi di cui all’Accordo rep.35/2022 (periodo 2 ottobre 2022-
30 settembre 2023), stipulato con il soggetto gestore CO&SO Consorzio per la Cooperazione e la 
Solidarietà – Consorzio di Cooperative sociali – Società cooperativa sociale con sede in Firenze, Via 
Valdipesa n. 1 50127 – C.F. e P.I. 04876970486, saranno utilizzati i finanziamenti POC INCLUSIONE E 
FEAD, CUP E51H22000120006, sin dal 2 ottobre 2022 e quindi precedentemente alla stipula della 
convenzione tra Regione Toscana e Ministero; 
 

2) di dare atto che la disposizione di cui al punto 1) ha il proprio presupposto nel Decreto Direttoriale n.391 
del 4/11/21 recante” “Su richiesta dell’Ente territoriale (Beneficiario) e con rischio a proprio carico, potranno essere considerate 
ammissibili spese effettuate prima della suddetta approvazione nel rispetto delle seguenti modalità. Ai sensi dell’articolo 65, comma 
6, del Regolamento 1303/2013, nonché dell’articolo 22, comma 3 del Regolamento (UE) n. 223/2014, saranno considerate 
ammissibili le spese inerenti l’attuazione delle proposte di intervento approvate anche se relative ad operazioni avviate prima della 
presentazione all’Autorità di Gestione della domanda di ammissione al finanziamento da parte dell’Ente territoriale (Beneficiario), 
purché l’operazione non sia stata completamente attuata (o materialmente portata a termine) prima di tale data e sia stata avviata 
successivamente alla pubblicazione del Decreto Direttoriale n. 287 del 14 agosto 2020 con cui è stato disposto il rifinanziamento 

dell’Avviso 4/2016.” Ricorrendo tutte le condizioni: 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

a) il contratto non è stato completamente attuato (termine di scadenza 30 settembre 2023) 
b)il contratto è stato avviato successivamente alla pubblicazione del D.D. 287 del 14 agosto 2020 
con cui è stato disposto il rifinanziamento dell’Avviso 4/2016 

 

 
 

 
 

       LA PRESIDENTE    
                                                      (Anna Maria Ida Celesti) 



                                                                       
 

 

 
 
CERTIFICATO   DI    PUBBLICAZIONE 

 
 
Atto n. 78 del 07-12-2022 
 
In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal  07-12-2022    al  22-12-2022 
 
 
Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005 
in data  07-12-2022     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


